Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: atendimento@cma.rn.gov.br

Ofício nº 002/2020-CMA-GVFDB

Acari/RN, 03 de março de 2020.

Ao Sr.

ROGÉRIO SIMONETTI MARINHO

Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional

St. de Grandes Áreas Norte 906 - Asa Norte, Módulo F, DF, 70790-066

Assunto: Apoio na alocação de recursos para adutora.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, parabenizo-o pela investidura no cargo de

Ministro do Desenvolvimento Regional. Sua nomeação é motivo de orgulho para o Rio

Grande do Norte, pois dá a certeza de que o nosso estado estará bem representado na

condução das políticas públicas do Governo Federal.

É sabido que o Ministério do Desenvolvimento Regional, em parceria com a

Agência Nacional de Águas, tornou público em 2019 o Plano Nacional de Segurança

Hídrica (PNSH). Trata-se de um instrumento para planejamento, execução, operação e

manutenção da infraestrutura hídrica estratégica do país, que é elemento essencial na

garantia da oferta de água para atendimento às necessidades humanas e às atividades

econômicas.

Neste Plano, consta o Projeto Sistema Adutor Armando Ribeiro Gonçalves-

Currais Novos - Projeto Seridó (código: RN-034a), que se trata de uma obra

importante para nossa região, incluindo o município de Acari/RN, para a convivência

com o período de seca. No cronograma estabelecido pelo Governo Federal, está

previsto, até o ano de 2024, a aplicação de R$ 107 milhões para execução da obra.

Neste sentido, solicitamos o seu apoio para priorizar a alocação de recursos no

Orçamento Geral da União a fim de acelerar o cronograma de execução da referida

obra.

Atenciosamente,

FELIPE DANTAS BEZERRA

Vereador

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:atendimento@cma.rn.gov.br